SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS DE BIOLÓGICAS

EDITAL Nº 04/2018 – FACBIO

SELEÇÃO DE MONITORES – 2018.4

 A Faculdade de Ciências Biológicas – FACBIO, usando de suas atribuições legais, resolve tornar público o

EDITAL DE SELEÇÃO para o preenchimento de vagas de MONITORES, de acordo com o EDITAL Nº 16/2017 –

PROEG que regulamenta a seleção de Monitores (remunerados e voluntários) para o PROGRAMA DE MONITORIA

GERAL – 2018.4.

I. VAGAS

Serão selecionados 2 (DOIS) bolsistas remunerados e 2 (DOIS voluntários em cadastro de reserva), discentes

regularmente matriculados na Unifesspa. As bolsas serão distribuídas conforme tabela abaixo, em consonância com o

publicado no edital Nº 06/2018 – PROEG:

CURSO

DISCIPLINAS

PROFESSOR

RESPONSÁVEL

Nº DE BOLSAS

REMUNERADAS

Nº DE

VOLUNTÁRIOS

EM

CADASTRO DE

RESERVA

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

BIOESTATÍSTICA
ANA CRISTINA

VIANA CAMPUS
1 1

BIOQUÍMICA
EDITH CIBELLE DE

OLIVEIRA MOREIRA
1 1

Os discentes deverão cumprir as exigências publicadas no edital. O monitor trabalhará sob supervisão e orientação dos

professores responsáveis, indicados na tabela acima.

II. INSCRIÇÃO

As inscrições serão feitas via e-mail (aline.correa@unifesspa.edu.br), no período de 21/06/2018 à 29/06/2018, até

23h59min. Identificar o assunto do e-mail como “Monitoria Geral”.  Para inscrição, deverão ser anexados ao e-mail os

seguintes documentos:

a) Ficha de inscrição (anexo I);

b) Histórico escolar atualizado;

c) Comprovante de matrícula atualizado;

d) Declaração de disponibilidade de tempo (anexo II);

e) Documentos que comprovem que o candidato cursou o ensino médio na rede pública ou que tenha renda familiar per

capita de até um salário mínimo e meio.

f) Carta de intenção.

III. PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção será realizada no dia 02 e 03 de julho de 2018, por meio de análise de carta de intenção e análise do histórico

por banca examinadora, conforme descrito abaixo:

CURSO DISCIPLINAS BANCA EXAMINADORA DATA HORÁRIO LOCAL

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

Bioestatística
Ana Cristina Viana Campus

Aline Correa de Carvalho

02 e

03/07/2018
A combinar IESB

Bioquímica
Edith Cibelle de Oliveira Moreira

Aline Correa de Carvalho

02 e
03/07/2018

A combinar IESB

A carta de intenção deverá apresentar os motivos que o(a) levaram a pleitear a vaga, e suas expectativas sobre a

monitoria e contribuição da vaga para sua vida acadêmica e profissional.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS DE BIOLÓGICAS

IV. RESULTADO

O resultado será divulgado no dia 06/07/2018, por meio de fixação do nome do candidato selecionado no mural e no

site do IESB.

V. OUTRAS ETAPAS DO PROCESSO

As orientações sobre as outras etapas do processo seletivo para Monitor estão disponíveis no Edital Nº 06/2018 –

PROEG. Os selecionados deverão entregar documentação e cumprir as obrigações e compromissos listados nos tópicos

7 e 8 do edital 06/2018 – PROEG.

Marabá, 20 de junho de 2018.

Prof. Dr. Diógenes Henrique Siqueira Silva

Diretor da Faculdade de Ciências Biológicas

Profa. Dra. Aline Correa de Carvalho

Vice-Diretora da Faculdade de Ciências Biológicas

PORTARIA 1495/2017